








科目

【資 産の部】

［流動資産］

現金・預金

受取手形

売掛金

製品

仕掛品

原材料

前払費用

短期貸付金

未収入金

未収消費税

有償支給取引に係る資産

貸倒引当金

［固定資産］

（有形固定資産）

建物

構築物

機械装置
車両・運搬具

工具器具備品

土地

建設仮勘定

（無形固定資産）

ソフトウェア

（投資その他の資産）
出資金

差入保証金

長期前払贄用

繰延税金資産

資産合計

貸 借 対 照 表
(2023年3月31日現在）

金額

1,623,591,445 

283,849,712 

15,112,092 

597,950,223 

535,838,738 

74,674,033 

34,331,796 

3,475,330 

15,444,489 

5,948, 113 

50,373,600

11, 316, 264 

△4,722,945

科目

【負 債の部】

［流動負債］

買掛金

未払金

未払費用

前受金

預り金

未払消費税

未払法人税等

賞与引当金

役員賞与引当金

［固定負債］

退職給付引当金

1,494,336,535 

1,458,504,264 

431,537,250 

14,462,103 

344,035,016 
3,870, 8381 負債合計

13,324,630 

641,047,027
|

【純 資 産の部】

10,227,400 ［株主資本］

資本金

538,087

1 
（資本剰余金）

538,087 資本準備金

（利益剰余金）

：言［言己
3, 111, 921, 980 I 負債・純資産合計

SC 有機化学株式会社

（単位：円）
金額

794,723,117 

538,940,272 

32,007,165 

71,135,643 

972,180 

1, 730, 557 

10,914,500

91,330,800

44,592,000 

3,100,000 

11,906,014 

11, 906, 014 

゜

806,629,131 

164,000,000 

100,000,000 

100,000,000 

2,047,298,849 

4,690,000 

2,042,608,849 

2, 042, 608, 849 

2,311,298,849 

3,117,927,980 





株主資本等変動計算書 (2022年4月1 日～2023年3月31 日）
（単位：円）

株主賓本

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

その他利益 株主賓本
純資産

衰本金 衰本剰余金 剰余金 利益剰余金
合計

賓本準備金 利益準備金 合計
合計 繰越利益 合計

剰余金

当期首残姦 164,000,000 100,000,000 100,000,000 4,690,000 1,814,544,5751 1,819,234,575 2,083,234,575 2,083,234,575 

当期変動額

剰余金の配当 ゜ △ 324,324,000 △ 324,324,000 △ 324,324,000 △ 324,324,000

当期純利益 ゜ 552,388,274 552,388,274 552,388,274 552,388,274

当期変動額合計 228,064,274 228,064,274 228,064,274 228,064,274 

当期末残高 164,000,000 100,000,000 100,000,000 4,690,000 2,042,608,8491 2,047,298,849 2, 311, 298, 849 2, 311, 298, 849 



第54期

計算書類に係る附属明細書

（自）2022年4月 1日

（至）2023年3月3 1日

（内 容） （へ
゜

—ヅ）

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細 1 

2. 引当金の明細 1 

3. 販売費及び一般管理贅の明細 2 

4. その他の重要な事項 3 

堺市西区築港新町3丁2 7番1 6号

SC有機化学株式会社









【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

貸借対照表および損益計算書の作成に当たって採用した重要な会計処理の原則および手続
きは次のとおりであります。

1. 資産の評価基準及び評価方法
(1)有価証券の評価基準および評価方法

その他有価証券
市場価格のない有価証券等・ ・ ・移動平均法による原価法

(2)棚卸資産の評価基準および評価方法
製品、 原材料、仕掛品・ ・ ・ ・ ・ ・総平均法による原価法
（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）
貯蔵品・ ・ ・ ・ ・ ・ ・・ ・ ・・ · •最終仕入原価法

2. 固定資産の減価債却の方法
(1) 有形固定資産（リ ー ス資産を除く）

定額法を採用しております。
なお、 主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物および構築物 1 0~3 8 年
機械装置および車両運搬具 5~1 0年
工具器具備品 2~20年

(2) 無形固定資産（リ ー ス資産を除く）
定額法を採用しております。
なお、 主な耐用年数は以下のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

3. 引当金の計上基準
(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、 一般債権については貸倒実績率により、貸
倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を
計上しております。

(2) 賞与引当金
従業員に対する賞与の支払いに備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を
計上しております。

(3) 役員賞与引当金
役員に対する賞与の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額のうち当
期に帰属する額を計上しております。

(4) 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付偵務及び年金資産
の見込額に基づき計上しております。

4. 収益及び贄用の計上基準
製品の販売に係る収益は主に製造等による販売であり、顧客との販売契約に基づいて製
品を引き渡す履行義務を負っております。 当該履行義務は、製品を引き渡す一時点にお
いて、顧客が当該製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を
認識しております。
当社が代理人として製品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しておりま
す。
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